Roll No.

(12/24)

61206

Minor Courses (MD-MIC) EXAMINATION

(For Batch 2024 & Onwards)

(First Semester)

PUBLIC LIBRARY AND INFORMATION SYSTEM

BLIS/MD/1/MIC/401

Time: Three Hours

Maximum Marks: 70

Note: Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory.

(Compulsory Question)

- 1. Write short notes on the following: $2 \times 5 = 10$
 - (a) Library Authority
 - (b) Library Resource Sharing

P.T.O.

(3-74/4) B-61206

- Collection Evaluation
- Reader's Advisory Service (d)
- Public Library System in Haryana.

Unit I

- Define Public Library and describe its role in 15 Formal and Informal Education.
- 3. Describe the Role of Government Agencies in the development of Public Libraries in Independent India.

Unit II

Describe the Relative merits of different Modes of Acquisition of Print- materials in Public Libraries.

What are the main features of Children's Collection in Public Libraries? Describe the Selection Tools for Children's Collection. 15

Unit III

- What are the sources of Finance of Public Libraries ? How Library Cess ensures continuous flow of Financial Resources? 15
- What are the different Staff Positions in Public Libraries ? Discuss Ranganathan's Staff 15 Formula for Public Libraries.

Unit IV

Discuss the Efforts towards National Library 15 and Information Policy in India.

3

B-61206

9. Discuss the different types of Extension Services in Public Libraries. 15

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य

(अनिवार्य प्रश्न)

- 1. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×5=10
 - (अ) पुस्तकालय प्राधिकरण
 - (ब) पुस्तकालय संसाधन सहभागिता
 - (स) संग्रह मूल्यांकन
 - (द) पाठक परामर्शदात्री सेवा
 - (इ) हरियाणा में सार्वजनिक पुस्तकालय ।

इकाई I

- 2. सार्वजनिक पुस्तकालय को परिभाषित कीजिए तथा औपचारिक और अनौपचारिक शिक्षा में इसकी भूमिका 15 का वर्णन कीजिए ।
- 3. स्वतंत्र भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के विकास में सरकारी एजेंसियों की भूमिका का वर्णन कीजिए। 15

इकाई II

- 4. सार्वजनिक पुस्तकालयों में मुद्रित सामग्री प्राप्त करने की विभिन्न विधियों के सापेक्ष लाभों का वर्णन 15 कीजिए।
- 5. सार्वजनिक पुस्तकालयों में बच्चों के संग्रह की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? बच्चों के संग्रह के लिए चयन उपकरणों का वर्णन कीजिए । 15

इकाई III

- सार्वजनिक पुस्तकालयों के वित्त के स्रोत क्या हैं ?
 पुस्तकालय उपकर वित्तीय संसाधनों का निरंतर प्रवाह
 कैसे सुनिश्चित करता है ?
- सार्वजनिक पुस्तकालयों में कर्मचारियों के विभिन्न पद
 क्या होते हैं ? सार्वजनिक पुस्तकालयों के लिए
 रंगनाथन के कर्मचारी फॉर्मूले का वर्णन कीजिए ।

इकाई IV

- भारत में राष्ट्रीय पुस्तकालय और सूचना नीति की दिशा में किये गए प्रयासों की चर्चा कीजिए । 15
- सार्वजनिक पुस्तकालयों में विस्तार सेवाओं के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए ।